UBND XÃ QUANG KHẢI
BAN CHỈ ĐẠO SẢN XUẤT XÃ

Số:             /TB-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quang Khải, ngày       tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO
Về việc tăng cường các biện pháp chỉ đạo sản xuất nông nghiệp

Thực hiện nội dung Công văn số 21/NN&PTNT-TT ngày 28/7/2022 của Phòng
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Tứ Kỳ về việc tăng cường chỉ đạo sản xuất
và báo cáo tình hình sản xuất vụ mùa năm 2022.

Đến nay, toàn xã đã cơ bản gieo cấy xong. Hiện lúa mùa đang sinh trưởng và phát
triển tốt.

Dự báo từ nay đến cuối vụ, thời tiết có thể có nhiều diễn biến bất thường, mưa
nắng xen kẽ là điều kiện thuận lợi cho sâu bệnh phát sinh, gây hại đặc biệt là 4 loại
dịch hại: bệnh bạc lá, bệnh lùn sọc đen phương Nam, rầy nâu và chuột hại. Trước tình
hình trên, để bảo vệ an toàn sản xuất vụ mùa 2022. Ban chỉ đạo sản xuất xã yêu cầu
HTX DVNN và nhân dân tập trung thực hiện một số nội dung như sau:

1. Hợp tác xã Dịch vụ nông nghiệp
- Tập trung điều tiết nước kịp thời phục vụ sản xuất;
- Chủ động phối hợp với các thôn đánh chuột đúng thời điểm;
- Phối hợp với cán bộ Khuyến nông xã hướng dẫn xã viên thực hiện các biện

pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa mùa và cây rau màu vụ hè thu kịp thời
theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

- Tuyên truyền các hộ nhân dân cần thực hiện việc tốt công tác thu gom, không
vứt vỏ bao bì thuốc BVTV đã qua sử dụng trên đồng ruộng.

2. Các hộ sản xuất nông nghiệp
- Cần thực hiện tốt các biện pháp chăm sóc theo hướng dẫn: việc bón thúc tập

trung và không được bón lai rai nhiều lần để đảm bảo cho lúa đẻ nhánh tập trung, tỷ lệ
nhánh hữu hiệu cao, giảm nguy cơ sâu bệnh. Lượng phân bón cho mỗi sào là 2,5 - 3
kg Urê + 3 kg kali, hoặc dùng phân bón NPK chuyên dùng bón thúc với lượng từ 7 - 8
kg/sào.

- Tích cực kiểm tra đồng ruộng để phát hiện và thực hiện các biện pháp phòng,
trừ sâu bệnh kịp thời theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo sản xuất xã. Cần lưu ý đến các
đối tượng dịch hại như: bệnh bạc lá, bệnh vàng lụi - lùn sọc đen, sâu cuốn lá nhỏ, rầy
nâu, chuột hại,...

Để bảo vệ an toàn sản xuất vụ mùa, Ban chỉ đạo sản xuất xã yêu cầu HTX DVNN
và các hộ sản xuất thực hiện nghiêm nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- BTV Đảng ủy;
- TT HĐND, lãnh đạo UBND;
- Ban chỉ đạo sản xuất, HTX NN;
- Lưu.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Hồng Thiêm

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-02T13:47:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Hồng Thiêm<nguyenhongthiem@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T14:25:08+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T14:25:23+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-02T14:25:32+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!